
 
PROVINCIA  DI  BRINDISI  

----------ooOoo---------- 
 

ESTRATTO DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 
 
 
 
 
N.      2111        del   20-12-2011 
 
 
 
SERVIZIO: AMBIENTE 
 
UFFICIO: TUTELA ACQUE 
 
OGGETTO: Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37/9 del 03.10.2011. 
Conferimento incarico di collaborazione coordinata e continuativa . Approvazione 
Schema di Avviso Pubblico e Schema di contratto.  
 
 
 
 L’anno duemilaundici, il giorno venti del mese di dicembre 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 Visto che sulla determinazione in oggetto è stato acquisito, ai sensi dell’art. 55 comma 
3, dello Statuto della Provincia il parere del Segretario Generale di conformità alle 
leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così formulato:  Favorevole. 
 
Li, 14-12-2011 Il Segretario Generale 
 F.to  PORCELLI GIOVANNI 

 
Visto del Direttore Generale, Dr. Giovanni PORCELLI, di conformità programmatica 

e di attuazione del Piano Esecutivo di Gestione, ai sensi dell’art. 57, comma 5 dello 
Statuto Provinciale, così formulato:  Favorevole 
 
Li, 14-12-2011 Il Direttore Generale 
 F.to  PORCELLI GIOVANNI 

 
 
Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista 
normativa contenuta nella legislazione vigente; 
 
 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 
 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO   

- Che la legislazione nazionale e regionale adottata di recente ha apportato significative variazioni 
al quadro normativo in materia ambientale. 
In questo quadro generale, il ruolo della Provincia è stato enfatizzato in  relazione alle 
competenze in materia di programmazione e di coordinamento previste dalla normativa 
generale, mediante trasferimento di nuove funzioni. 
Nel campo della gestione dei rifiuti, a seguito della soppressione delle Autorità per la gestione 
dei rifiuti in ambito territoriale, si prevedono nuovi scenari da affrontare che necessitano di 
elevata competenza e professionalità specie in relazione alle situazioni di emergenza per la 
mancanza di impianti pubblici in esercizio idonei a garantire la chiusura del ciclo dei rifiuti a 
superamento del sistema basato esclusivamente sulla discarica. 
La Regione Puglia, nell’ambito delle proprie funzioni, sta predisponendo l’aggiornamento del 
Piano Regionale per la gestione dei rifiuti al quale la Provincia di Brindisi dovrà fornire 
qualificate indicazioni programmatiche per adottare le più ottimali soluzioni previo 
coinvolgimento degli altri soggetti interessati a partire dai Comuni;  

- Che per tutte le funzioni attribuite alle province dalle norme nazionali e regionali in materia 
ambientale,  questa  Provincia  si avvale di proprie strutture  e del relativo personale di diversa 
categoria e profilo professionale incardinato nella pianta organica; 

- Che allo scopo di individuare soluzioni tecniche e programmatiche per  assicurare al meglio un 
elevato livello di analisi e di valutazione per la soluzione delle varie problematiche ambientali 
per  il raggiungimento dei suddetti obiettivi,  il Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 37/9 
del 3 Ottobre 2011, ha proceduto all’aggiornamento del  programma di cui all’art. 3 commi 55 e 
56 della Legge n. 244/2007, autorizzando questa Dirigenza al conferimento di un incarico 
individuale per una collaborazione coordinata e continuativa per la durata di mesi 12 (dodici), 
ad un professionista altamente specializzato che dovrà supportare le attività tecniche e 
programmatiche dei Servizi Ecologia ed Ambiente nell’ambito delle funzioni inerenti la tutela 
ambientale in applicazione del D.L. vo n. 152/2006 e s.m.i., della L.R. 30/11/2000 n. 17 e L.R. 
14/06/2007 n. 17 con particolare riferimento alle seguenti problematiche da affrontare e che 
principalmente riguarderanno:  

• la valutazione dei progetti per la realizzazione di nuovi impianti per il trattamento e la 
gestione dei rifiuti o adeguamento di quelli esistenti; 

• l’elaborazione  di proposte di intervento atte a garantire una gestione ottimale dei rifiuti 
in ambito provinciale; 

• il supporto tecnico nella valutazione di progetti per la realizzazione di interventi per la 
bonifica di siti inquinati, ricadenti nel Sito di Interesse Nazionale di Brindisi; 

 
Per tutto quanto sopra premesso 

Vista 

- la sopra citata Deliberazione di Consiglio  Provinciale n. 37/9 del 3 Ottobre 2011 con la quale, 
si è proceduto: 

• all’aggiornamento del programma cui all’art. 3 comma 55 della Legge n. 244/2007, per un 
importo di Euro 36.000,00 finanziato interamente con fondi di bilancio relativi al Piano 
Provinciale di attuazione del Programma Regionale di Tutela Ambientale-Asse 10, 
Intervento 8, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 65/19 del 
31/12/2005 e successivamente aggiornato, di cui una quota per un importo di Euro 
5.143,00 per l’anno 2011 ed Euro 30.857,00 per l’anno 2012;.  



• all’adeguamento del limite di spesa ai  sensi dell’art. 3 comma 56 della stessa Legge n. 
244/2007, che previsto in sede di approvazione di Bilancio per Euro 82.950,00, modificato 
con deliberazione di Consiglio n. 31/2011 in Euro 92.700,00,  e aggiornato  ad Euro 
97.843,00 a seguito dell’incidenza dell’importo di Euro 5.143,00 per la quota dell’anno 
2011; 

• ad  autorizzare il Dirigente del Sevizio Ambiente, ai sensi delle vigenti disposizioni, ad 
espletare le procedure necessarie per il conferimento di un incarico individuale, mediante 
procedura comparativa, per una collaborazione coordinata e continuativa,  per la durata di 
mesi 12 (dodici), ad un professionista altamente specializzato che dovrà supportare le 
attività tecniche e programmatiche dei Servizi Ecologia ed Ambiente nell’ambito delle 
funzioni inerenti la tutela ambientale. 

Visti inoltre  

- il “Regolamento disciplinante gli incarichi di studio, di ricerca, ovvero di consulenza a soggetti 
estranei all’Amministrazione. Adeguamento alle nuove disposizioni di cui all’art. 46 della 
Legge 6 Agosto 2008, n. 133” approvato con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 53 del 
25/03/2009; 

-  l’art. 32 della legge 4 Agosto 2006 n. 248 di conversione del D.L. 4 Luglio 2006 n. 223, con il 
quale, a modifica dell’art. 7 del D.L.gs n. 165/01, è stato disposto che, “per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di provata competenza, …….”;   

- il comma 6 dell’art. 7 del D.L. vo n. 165/2001, come modificato dall’art. 32 della Legge n. 
248/06 che ha disposto che, per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, “l’amministrazione deve 
preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al 
suo interno”; 

- la nota del Dirigente del Servizio Ambiente della Provincia di Brindisi prot. n. 99642 del 5 
Dicembre 2011 con la quale, al fine di dare esecuzione alla Deliberazione di C.P. n. 37/9/2011  
è stato chiesto ai Dirigenti dei vai Servizi della Provincia, ai sensi della suddetta normativa,  
l’eventuale  presenza della figura professionale sopra indicata, che possa svolgere le attività 
oggetto dell’incarico; 

- il Vigente Statuto Provinciale ed il vigente Regolamento Provinciale per Uffici e Servizi; 

Accertato che in riscontro alla nota sopra citata, tutti i Dirigenti consultati, hanno comunicato che 
presso i vari Servizi di questa Provincia, non è presente personale avente i necessari requisiti per lo 
svolgimento dell’attività di che trattasi; 

Ritenuto che, al fine di dare attuazione alla richiamata Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 
37/9/2011 di dover procedere, al conferimento di un incarico individuale con contratto di 
collaborazione, mediante procedura comparativa, con avviso pubblico sulla base di curriculum 
professionale,  ad un professionista altamente specializzato che dovrà supportare le attività tecniche 
e programmatiche dei Servizi Ecologia ed Ambiente nell’ambito delle funzioni inerenti la tutela 
ambientale per la durata di mesi 12 (dodici) per una spesa complessiva prevista in  Euro 36.000,00 
così come sopra specificata; 

Ritenuto pertanto, sulla base di tutto quanto sopra premesso di dover approvare lo schema di 
Avviso Pubblico finalizzato all’espletamento di procedura comparativa secondo le modalità previste 
dal Regolamento provinciale per il conferimento degli incarichi di collaborazione, approvato con 
Deliberazione di Giunta Provinciale n. 53 del 25/03/2009; nonché del relativo schema di Contratto 
che disciplinerà i rapporti tra il soggetto incaricato e la Provincia di Brindisi; 

Accertata la propria competenza attribuita ai sensi dell’art. 107 del D.L. vo n. 267/2000; 



DETERMINA 

- Di considerare la premessa su esposta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare, in esecuzione della Deliberazione di Consiglio Provinciale n. Deliberazione n. 
37/9 del 3 Ottobre 2011,  lo Schema di Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, finalizzato all’espletamento di procedura comparativa sulla 
base di curriculum professionale, per il conferimento di un incarico individuale per una 
collaborazione coordinata e continuativa professionale per la durata di mesi dodici, ad un 
professionista altamente specializzato che dovrà supportare le attività tecniche e 
programmatiche dei Servizi Ecologia ed Ambiente  nell’ambito delle funzioni inerenti la tutela 
ambientale in applicazione del D.L. vo n. 152/2006 e s.m.i., della L.R. 30/11/2000 n. 17 e L.R. 
14/06/2007 n. 17; 

- Di approvare lo Schema di Contratto regolante i rapporti tra Provincia di Brindisi ed il 
collaboratore incaricato per  lo svolgimento delle attività di che trattasi; 

- Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio della Provincia di Brindisi, 
nonché sul suo sito web www.provincia.brindisi.it; 

- Di riservarsi a completamento delle procedure espletive di cui allo schema di bando, l’adozione 
del Provvedimento di nomina del professionista incaricato; 

- Di impegnare la somma  complessiva di € 36.000,00, che trova copertura finanziaria con fondi 
di bilancio relativi al Piano Provinciale di attuazione del Programma Regionale di Tutela 
Ambientale-Asse 10, Intervento 8, di cui una quota per un importo di Euro 5.143,00 per l’anno 
2011 ed Euro 30.857,00 per l’anno 2012, cap. 5144741 – imp. 1541/08; 

- Di notificare il presente provvedimento ai competenti uffici per i successivi adempimenti. 

 
 

                 II DIRIGENTE 
                                                                                             - F.to Dott.  Pasquale EPIFANI - 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art.64 dello statuto della Provincia, si esprime il seguente parere in ordine alla 
regolarità contabile: Vedasi parere allegato. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  PICOCO ANNA CARMELA 

_____________________________________________ 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la prescritta copertura finanziaria, con la contestuale assunzione dell’impegno di spesa 
n°    del   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

        
________________________________________________ 

 
 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE  ED ATTESTAZIONE  ESECUTIVITA’ 
 

- Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio oggi 
……………….……………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al ……………………………. 
 

- Si attesta, altresì, che la presente determinazione, avendo ottenuto il visto di regolarità contabile sopra 
esposto, è esecutiva ad ogni effetto; 
 
 
Il Messo Notificatore       Il Responsabile 
            Segreteria Atti Amministrativi 
 
………………………………………….     …………………………………………………. 
 

 
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 65, commi 3 e 4 dello Statuto Provinciale e dell’art. 

74, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, la presente determinazione 

viene trasmessa in copia: 

 

a) Al Sig. Presidente 

b) Ai Signori Assessori  

c) Al Sig. Segretario Generale 

d) Al Collegio dei Revisori  

 

Segreteria Atti Amministrativi 
 
……………………………………… 

IL RESPONSABILE  


